

دبیرستان علوی
سوالات جغرافی دهم (درس ۳)

به نام خدا

۱) گزینه صحیح را انتخاب کنید.

- قرار گرفتن خلیج فارس در مرکز و قلب ناحیه جغرافیایی و سیاسی جهان اسلام، کدام ارزش خلیج فارس را تداعی می کند؟

الف. فرهنگی و سیاسی ب. اقتصادی ج. مذهبی د. ارتباطی

- کدام عوامل سبب شده تا دریای عمان از نظر اقتصادی و نظامی حائز اهمیت باشد؟

الف. ارتباط با خلیج فارس ب. مجاورت با تنگه هرمز ج. سواحل دفاعی و مجاورت با اقیانوس هند د. استخراج نفت

۲) جاهای خالی را با کلمات/عبارات مناسب تکمیل نمایید.

الف. محل قرار گرفتن هر پدیده در سطح کره زمین، **موقعیت جغرافیایی** آن پدیده است.

ب) موقعیت جغرافیایی هر کشور از دو نظر قابل مطالعه است: **موقعیت ریاضی و موقعیت نسبی**

پ) دریای عمان از نظر **اقتصادی و نظامی** اهمیت بسیاری برای ایران دارد.

ت) **دریای خزر** بزرگ ترین پهنه آبی محصور در خشکی به شمار می رود.

ث) **مرز** مهم ترین عامل تشخیص و جدایی هر کشور از کشور همسایه است.

۳) به سوالات زیر به صورت کوتاه پاسخ دهید.

الف) **موقعیت ریاضی ایران را بنویسید.**

در ۴۰-۲۵ درجه نیمکره شمالی (از خط استوا) و ۶۳-۴۴ درجه نیمکره شرقی (از نصف النهار مبدا)

ب) **تنگه هرمز کدام آنها را بهم وصل می کند؟ و چرا آبراهه مهم راهبردی و گذرگاه مهم تجاری محسوب می شود؟**

دریای عمان و اقیانوس هند را به خلیج فارس متصل می کند. به دلیل دروازه خروجی نفت خلیج فارس

پ) **ایران با چند کشور هم مرز است؟ طولانی ترین و کوتاه ترین مرز با کدام کشورها دارد؟**

با ۱۵ کشور. طولانی ترین عراق و کوتاه ترین ارمنستان

ت) **از نظر نوع مرز، ترتیب مرزهای ایران چگونه است؟**

خشکی (۴۷ درصد)، دریایی یا آبی (۳۱ درصد) و رودخانه ای (۲۲ درصد)

۴) به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.

الف) **موقعیت ریاضی چیست؟**

محل دقیق هر پدیده یا مکان، با توجه به طول و عرض جغرافیایی، موقعیت مطلق یا ریاضی آن مکان است.

ب) **موقعیت نسبی چیست؟**

محل قرارگیری هر مکان، نسبت به پدیده های طبیعی یا انسانی پیرامون خود، موقعیت نسبی آن مکان است.

پ) **منظور از موقعیت نسبی هر کشور چیست؟**

محل قرارگیری آن کشور، نسبت به سایر کشورها، دریاها، تنگه ها، کانال ها، خلیج ها، منابع اقتصادی و ... است.

پ) **چرا ایران دارای موقعیت نسبی ممتازی است؟**

به دلیل قرار گرفتن در مجاورت خلیج فارس، دریای عمان، تنگه هرمز و نیز دریای خزر

ت) **دلایل اهمیت خلیج فارس را بنویسید.**

ارزش و نقش ارتباطی بین سه قاره افریقا، اروپا و آسیا؛ بزرگترین منبع انرژی جهان؛ ارزش فرهنگی و سیاسی؛ کانون ثروت جهان

ث) چرا دریای عمان از نظر اقتصادی و نظامی اهمیت دارد؟

به واسطهٔ مجاورت با آب های آزاد و وجود سواحل با قابلیت های دفاعی مناسب از نظر نظامی و اقتصادی اهمیت دارد.

ج) دسترسی به آب های آزاد برای هر کشوری چه فرصتهایی را فراهم می کند؟

علاوه بر امکان ارتباط با سایر نقاط جهان، دستیابی به منابع غذایی و منابع معدنی و سوخت های فسیلی را نیز فراهم می کند.